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(2차추경예산)

전주하가초등학교



전주하가초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-20 예산액 1,765,412,000

2021학년도 전주하가초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각1,538,819,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 1,765,412,000원"으로 한다.

2조영완 2021년 10월 20일 08시 54분 53초 전라북도교육청 전주하가초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,765,412 1,538,819 226,593 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,193 119,332 6.7

학생복지/교육격차 해소 16,873 564,605 31.9

기본적 교육활동 -285 220,059 12.4

선택적 교육활동 122,879 416,433 23.5

교육활동 지원 30,784 108,435 6.1

학교 일반운영 13,149 334,548 18.9

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 294,131 1,545,916 87.5

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -68,000 182,187 10.3

자체수입 행정활동수입 462 1,944 0.1

기타수입 전년도이월금 0 35,165 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,546,116 1,251,985 294,131

1.지방교육자치단체이전수입 1,545,916 1,251,785 294,131

1.교육비특별회계전입금수입 1,545,916 1,251,785 294,131

1.교육비특별회계전입금 1,545,916 1,251,785 294,131

1.학교운영비전입금 580,647 541,798 38,849 초등 기본운영비 : 35,757,000원 * 1교 = 35,757,000

유치원 기본운영비 : 3,092,000원 * 1교 = 3,092,000

2.목적사업비전입금 461,196 279,888 181,308
(성립전_2추)특수행정실무사인건비 : 50,000원

 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 15,202,000원

 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 2,040,000원 

* 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,606,000원 

* 1교 =
4,606,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 35,605,000원

 * 1교 =
35,605,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유치원특수학급시간제기간제교원 

인건비 : 655,000원 * 1교 =
655,000

(성립전_2추)유치원시간제강사인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 5,240,000

원 * 1교 =
5,240,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 616,000

원 * 1교 =
616,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

506,000원 * 1교 =
506,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

651,000원 * 1교 =
651,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 317,000원 * 1교 =
317,000

(성립전_2추)유치원특수학급시간제기간제교원

인건비 : 930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_2추)유치원특수학급시간제기간제교원

인건비 : 3,857,000원 * 1교 =
3,857,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교도서관장서확충다변화지원사

업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제103회전국동계체육대회대비학교

운동부훈련비 : 400,000원 * 1교 =
400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제50회전국소년체육대회참가선수

운영지원 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)유치원시간제강사인건비 : 

30,890,000원 * 1교 =
30,890,000

(성립전_2추)유치원시간제강사인건비 : 

2,891,000원 * 1교 =
2,891,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미 : 

12,183,000원 * 1교 =
12,183,000

(성립전_2추)특수행정실무사인건비 : 

14,583,000원 * 1교 =
14,583,000

(성립전_2추)소규모학교열화상카메라구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학생도서책꾸러미지원사업금 : 

30,800,000원 * 1교 =
30,800,000

(성립전_2추)2학기유치원방역비 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원도서책꾸러미지원사업금 : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)학교용지지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_2추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 342,573 342,573 0

4.방과후학교활동비지원금 57,000 30,000 27,000
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 20,790,000원

 * 1교 =
20,790,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 6,210,000원 

* 1교 =
6,210,000

5.돌봄활동운영비지원금 41,810 36,000 5,810
(성립전_2추)돌봄교실운영 : 5,810,000원 * 1

교 =
5,810,000

6.누리과정비지원금 62,137 20,973 41,164
(성립전_2추)누리과정교육과정비 : 9,476,000

원 * 1교 =
9,476,000

(성립전_2추)누리과정교육과정비 : 15,930,000

원 * 1교 =
15,930,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정비 : 

7,658,000원 * 1교 =
7,658,000

(성립전_2추)누리과정방과후과정비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

7.기타학부모부담지원금 553 553 0

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 184,131 251,669 -67,538

1.학부모부담수입 182,187 250,187 -68,000

1.수익자부담수입 182,187 250,187 -68,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 43,992 43,992 0

1.급식비 43,992 43,992 0

2.방과후학교활동비 133,320 133,320 0

1.방과후학교활동비 133,320 133,320 0

3.현장체험학습비 0 68,000 -68,000

1.현장체험학습비 0 68,000 -68,000 현장학습비 : -50,000원*680명*2회= -68,000,000

4.졸업앨범비 4,875 4,875 0

1.졸업앨범비 4,875 4,875 0

2.행정활동수입 1,944 1,482 462

1.사용료및수수료 193 193 0

1.사용료및수수료 193 193 0

1.사용료 193 193 0

2.기타행정활동수입 1,751 1,289 462

1.이자수입 1,462 1,000 462

1.이자수입 1,462 1,000 462 이자수입 : 462,000원*1회= 462,000

2.기타행정활동수입 289 289 0

1.기타행정활동수입 289 289 0

3.기타수입 35,165 35,165 0

1.전년도이월금 35,165 35,165 0

1.순세계잉여금 35,165 35,165 0

1.순세계잉여금 35,165 35,165 0

1.순세계잉여금 35,165 35,165 0

세입합계 1,765,412 1,538,819 226,593
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,332 76,139 43,193

1.기타 교직원보수 108,002 64,809 43,193

1.교직원대체인건비 108,002 64,809 43,193

1.[유]기간제교원인건비 69,156 33,325 35,831

1.기간제교원인건비 63,744 30,804 32,940
(성립전_2추)인건비 : 1,025,000원*2명*1

회=
2,050,000

(성립전_2추)인건비 : 15,445,000원*2명= 30,890,000

2.기간제교원법정부담금 5,412 2,521 2,891
(성립전_2추)보험기관부담금 : 1,445,500

원*2명=
2,891,000

2.[유]특수시간제기간제교원인건비 32,637 27,195 5,442

1.기간제교원인건비 29,586 24,799 4,787 (성립전_2추)인건비 : 3,857,000원*1명= 3,857,000

(성립전_2추)인건비 : 930,000원*1명= 930,000

2.기간제교원법정부담금 3,051 2,396 655
(성립전_2추)보험기관부담금 : 655,000원

*1명=
655,000

3.[유]시간제강사인건비 3,648 1,728 1,920

1.기간제교원인건비 3,648 1,728 1,920 (성립전_2추)인건비 : 1,920,000원*1명= 1,920,000

4.[초](초)기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,330 11,330 0

1.교직원연수 6,330 6,330 0

1.[초]직무연수 6,330 6,330 0

1.일반수용비 6,330 6,330 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.[초]동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 564,605 547,732 16,873

1.급식 관리 422,453 415,078 7,375

1.학교급식운영 422,453 415,078 7,375

1.[초]급식재료구입비 382,247 376,391 5,856

1.급식용식재료비 382,247 376,391 5,856
(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입 : 

5,240,000원*1회=
5,240,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물구입 : 

616,000원*1회=
616,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 33,597 33,597 0

1.일반수용비 23,597 23,597 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

3.[초]대체인건비 1,809 290 1,519

1.기간제직원인건비 1,774 282 1,492
(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 433,990원*1명 +71,730원*1명= 
506,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 633,000원*1명 =
633,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 353,000원*1명=
353,000

2.기간제직원법정부담금 35 8 27
(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력보

험기관부담금 : 17,110원*1명 =
18,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력보

험기관부담금 : 9,000원*1명=
9,000

4.[초]급식운영비(자체) 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 91,259 81,761 9,498

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,920 26,920 -3,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 12,025 15,025 -3,000

1.학생복지비 12,025 15,025 -3,000
학생 건강검사비(1,2,4,5학년) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

3.[초]보건실운영 9,295 9,295 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,795 1,795 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 6,300 6,300 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0
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2.[국고]학교환경위생관리 67,339 54,841 12,498

1.[초]먹는물관리 4,211 3,896 315

1.일반수용비 4,211 3,896 315 정수기유지보수 : 63,000원*5월= 315,000

2.[초]공기질측정 17,200 17,200 0

1.일반수용비 11,317 11,317 0

2.전기요금 5,883 5,883 0

3.[초]방역관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초]학교방역활동도우미 41,928 29,745 12,183

1.기간제직원인건비 38,693 27,615 11,078
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,582,570*7명=
11,078,000

2.기간제직원법정부담금 3,235 2,130 1,105
(성립전_2추)방역활동도우미보험기관부담

금 : 157,850*7명=
1,105,000

3.학생복지 50,893 50,893 0

1.학생복지운영 50,893 50,893 0

1.[초]졸업앨범제작 5,070 5,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.[초]학생교과서구입 45,823 45,823 0

1.교육운영비 45,823 45,823 0

3.기본적 교육활동 220,059 220,344 -285

1.교과 활동 171,470 106,855 64,615

1.교과활동지원 42,920 27,560 15,360

1.[초]학습준비물구입 30,720 15,360 15,360

1.학습준비물 30,720 15,360 15,360 학습준비물구입 : 20,000원*768명*1회= 15,360,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형지원학급운영 9,700 9,700 0

1.운영수당 770 770 0
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2.교육운영비 8,930 8,930 0

2.과학 교과활동 6,417 6,417 0

1.[초]교과운영 6,417 6,417 0

1.교육운영비 6,417 6,417 0

3.[국고]체육 교과활동 57,038 37,166 19,872

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

4.[초]수상안전교육 13,567 13,567 0

1.교육운영비 13,567 13,567 0

5.[초]스포츠강사인건비(가족수당,정기상여금)1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

1,500,000원*1명 =
1,500,000

6.[국고][초]2학기스포츠강사인건비(기본급,법정부담금,퇴직금)15,202 0 15,202

1.기간제교원인건비 15,202 0 15,202
(성립전_2추)스포츠강사인건비(기본급, 법

정부담금, 퇴직금) : 15,202,000원*1명 =
15,202,000

7.[국고][초]2학기스포츠강사인건비(급식비,명절휴가비)2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)스포츠강사인건비(급식비, 명

절휴가비) : 2,040,000원*1명 =
2,040,000

8.[국고][초]2학기스포츠강사인건비(맞춤형복지)50 0 50

1.기간제교원인건비 50 0 50
(성립전_2추)스포츠강사인건비(맞춤형복

지) : 50,000원*1명 =
50,000

9.[초]제103회전국동계체육대회대비훈련비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)훈련비 : 400,000원*1명= 400,000

10.[초]제50회전국소년체육대회운영 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*1명= 200,000
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(성립전_2추)참가비 : 400,000원*1명= 400,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 924 924 0

1.[초]교과운영 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

6.특수교육교과활동 5,224 4,907 317

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,440 400 1,040 장애인식개선교육강사비 : 110,000원*4일= 440,000

성교육원고료 : 10,000원*2매*8시간= 160,000

성교육강사비 : 110,000원*4일= 440,000

2.교육운영비 2,060 3,100 -1,040 교재교구구입 : -160,000원*1회= -160,000

완전통합학급운영지원비 : -400,000원*1회

=
-400,000

교육용품 : -280,000원*1회= -280,000

체험비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]특수학생통학비 407 407 0

1.학생복지비 407 407 0

3.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 740 740 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초]특수교육지도사 대체인건비 317 0 317

1.기간제직원인건비 317 0 317
(성립전_2추)(목적)특수교육지도사 대체인

건비 : 316,440원*1명 =
317,000

7.유치원 교과활동 56,947 27,881 29,066

1.[유]교과운영 17,589 13,929 3,660

1.일반수용비 1,029 1,029 0

2.운영수당 2,700 1,000 1,700 보결수당 : 100,000원*17회= 1,700,000
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3.교직원복지비 500 500 0

4.교육운영비 8,900 8,900 0

5.학생복지비 800 1,000 -200 치료비 지원 : -200,000원*1회= -200,000

6.도서구입비 3,660 1,500 2,160 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*54명= 2,160,000

2.[유]누리과정교육비 38,312 12,906 25,406

1.교육운영비 38,312 12,906 25,406
(성립전_2추)입학운영비 : 1,850,000원*1

회=
1,850,000

(성립전_2추)학습준비물 : 5,666,000원*1

회=
5,666,000

(성립전_2추)학습준비물 : 2,010,000원*2

회=
4,020,000

(성립전_2추)체험학습지원 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)체험학습지원 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

(성립전_2추)우유간식비 : 600원*54명*60

일=
1,944,000

(성립전_2추)우유간식비 : 600원*54명*65

일=
2,106,000

(성립전_2추)졸업행사 : 80,000원*54명= 4,320,000

3.[유]특수학생통학비 146 146 0

1.학생복지비 146 146 0

4.[유]자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

3.도서구입비 155 155 0

2.창의적 체험활동 48,589 113,489 -64,900

1.자율활동 37,514 34,414 3,100

1.[초]학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.[초]과학경연대회 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

4.[초]학교특색사업 22,884 19,784 3,100
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1.교육운영비 22,884 19,784 3,100
하가하모니 축제 운영(학급) : 100,000원

*31학급*1회=
3,100,000

2.현장체험학습활동 0 68,000 -68,000

1.[초]현장학습 0 68,000 -68,000

1.교육운영비 0 68,000 -68,000 현장체험학습비 : -50,000원*680명*2회= -68,000,000

3.동아리활동 5,250 5,250 0

1.[초]동아리활동 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0

4.진로활동 5,825 5,825 0

1.[초]진로체험활동 5,825 5,825 0

1.교육운영비 5,825 5,825 0

4.선택적 교육활동 416,433 293,554 122,879

1.방과후학교 운영 358,033 268,954 89,079

1.방과후학교운영 201,776 174,476 27,300

1.[초]특기적성교육 168,820 141,820 27,000

1.운영수당 140,020 113,020 27,000
(성립전_2추)(목적)방과후학교자유수강권

 : 358,440원*58명=
20,790,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교자유수강권

 : 103,500원*60명=
6,210,000

2.교육운영비 28,800 28,800 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,456 11,156 300

1.무기계약직원인건비 10,550 10,250 300
(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 906 906 0

3.[초]방과후학교운영 15,500 15,500 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

3.일반업무추진비 450 450 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영 127,248 81,227 46,021

1.[초]돌봄교실운영 47,276 41,466 5,810
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1.기간제직원인건비 5,466 5,466 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.운영수당 11,280 11,280 0

4.전기요금 11,470 7,470 4,000
(성립전_2추)전기요금 : 1,000,000원*2개

월=
2,000,000

전기요금 : 500,000원*4개월= 2,000,000

5.교육운영비 15,760 13,950 1,810 간식비지원 : -3,675,000원*1회= -3,675,000

급식비지원 : -2,475,000원*1회= -2,475,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 500,000원*4

실=
2,000,000

교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)교실물품구입 : 452,500원*4

실=
1,810,000

교실물품구입 : 575,000원*2회= 1,150,000

방역물품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 79,972 39,761 40,211

1.무기계약직원인건비 72,661 35,956 36,705
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

(성립전_2추)인건비 : 8,901,250원*4명= 35,605,000

2.무기계약직원법정부담금 7,311 3,805 3,506
(성립전_2추)보험기관부담금 : 876,500원

*4명=
3,506,000

3.유치원방과후과정운영 29,009 13,251 15,758

1.[유]누리과정방과후운영 23,825 8,067 15,758

1.운영수당 6,120 1,800 4,320
(성립전_2추)특성화강사비 : 30,000원*3명

*3시간*9회=
2,430,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 30,000원*3시

간*7회*3명=
1,890,000

2.교육운영비 17,705 6,267 11,438
(성립전_2추)급간식비 : 1,300원*54명*61

회=
4,283,000

급간식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)급간식비 : 1,300원*54명*60

회=
4,212,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 2,000원*54명

*7회=
756,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 2,000원*54명

*8회=
864,000

특성화재료비 : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 1,171,000원

*1회=
1,171,000
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(성립전_2추)운영물품구입 : 152,000원*1

회=
152,000

운영물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

급식비(방학중방과후과정) : 2,600원*50명

*20일=
2,600,000

2.[유]혼합급식개선지원 5,184 5,184 0

1.교육운영비 5,184 5,184 0

2.독서활동 53,400 19,600 33,800

1.독서활동운영 53,400 19,600 33,800

1.[초]도서관운영 20,000 17,000 3,000

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.도서구입비 14,500 11,500 3,000
(성립전_2추)도서구입비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

2.[초]도서관학부모자원봉사활동운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.[초]독서논술교육활성화 30,800 0 30,800

1.도서구입비 30,800 0 30,800 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*770명= 30,800,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,020 3,020 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.도서구입비 600 600 0

5.교육활동 지원 108,435 77,651 30,784

1.교무업무 운영 28,167 28,167 0

1.교무학사운영 28,167 28,167 0

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 11,417 11,417 0
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1.일반수용비 1,932 1,932 0

2.교육운영비 9,280 9,280 0

3.일반업무추진비 205 205 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.[초]교육과정평가 1,900 1,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]환경정리 10,450 10,450 0

1.일반수용비 10,450 10,450 0

2.생활지도운영 22,704 22,704 0

1.학생생활상담지도 8,390 8,390 0

1.[초]배움터자원봉사자 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]학부모안전도우미 2,790 2,790 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 9,494 9,494 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 6,394 6,394 0

1.일반수용비 6,394 6,394 0

3.학생안전교육 4,820 4,820 0

1.[초]소방훈련 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

3.연구학교 운영 4,500 4,500 0

1.연구학교운영 4,500 4,500 0

1.[초]전주다움교육과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,145 2,145 0

3.목적사업업무추진비 203 203 0

2.[초]책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 350 350 0

3.도서구입비 300 300 0

4.학습지원실 운영 7,280 7,280 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 6,780 6,780 0

1.[초]학교정보화지원 6,780 6,780 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0

5.교육여건 개선 45,784 15,000 30,784

1.교육환경개선 45,784 15,000 30,784

1.[초]PC구입 8,784 0 8,784
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1.비품구입비 8,784 0 8,784 PC구입 : 1,098,000원*8대= 8,784,000

2.[초]교실환경개선 37,000 15,000 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000 소규모수선 : 22,000,000원*1회= 22,000,000

2.비품구입비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 334,548 321,399 13,149

1.학교기관 운영 156,284 142,159 14,125

1.부서기본운영 59,813 66,313 -6,500

1.[초]교장실운영 11,489 11,489 0

1.일반업무추진비 7,625 7,625 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.[초]행정실운영 44,274 50,774 -6,500

1.일반수용비 21,574 21,574 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,500 20,000 -6,500 관내외출장여비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 8,100 8,100 0

3.[초]교무부운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 67,779 61,987 5,792

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,541 10,541 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 3,841 3,841 0

2.[유]유치원 시설장비유지 18,180 20,088 -1,908

1.일반수용비 18,180 20,088 -1,908 실내외환경관리비 : -1,908,000원*1회= -1,908,000
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3.[유]유치원운영 36,658 28,958 7,700

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 12,992 11,792 1,200 (성립전_2추)방역관리 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 200,000원*4

회=
800,000

3.운영수당 11,100 7,100 4,000
하모니자원봉사자인건비 : 400,000원*2명

*5회=
4,000,000

4.여비 4,000 4,000 0

5.교직원복지비 192 192 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 7,474 4,974 2,500 코너장외구입 : -100,000원*5회= -500,000

(성립전_2추)열화상카메라 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

4.[초]장애인고용장려금 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.도서구입비 100 100 0

3.행정지원인력운용 28,692 13,859 14,833

1.[유]행정(사무)실무사인건비 13,909 13,859 50

1.무기계약직원인건비 12,580 12,530 50
(성립전_2추)특수행정실무사인건비 : 

50,000원*1회 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,329 1,329 0

2.[초]지방공무원임용후보자실무수습활동비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)협의회경비 : 100,000

원*2회=
200,000

3.[초](목적)행정(사무)실무사인건비14,583 0 14,583

1.무기계약직원인건비 13,230 0 13,230
(성립전_2추)특수행정실무사인건비 : 

13,230,000원*1명=
13,230,000

2.무기계약직원법정부담금 1,353 0 1,353
(성립전_2추)특수행정실무사보험기관부담

금 : 1,353,000원*1명=
1,353,000

2.시설 장비 유지 174,724 175,700 -976

1.학교시설장비유지 174,724 175,700 -976

1.[초]공공요금및제세공과금 35,538 35,538 0

1.전기요금 6,408 6,408 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0
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3.기타공공요금 19,530 19,530 0

2.[초]시설관리용역 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

3.[초]시설일반관리 59,891 61,427 -1,536

1.기간제직원인건비 1,354 1,202 152 초과근무수당(자체) : 152,000원*1회= 152,000

2.일반수용비 58,137 59,825 -1,688 소규모수선비 : -3,992,000원*1회= -3,992,000

(성립전_2추)지적측량비 : 2,304,000원*1

회=
2,304,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 22,099 21,539 560

1.기간제직원인건비 17,450 16,944 506
(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 456,000원*1

명=
456,000

2.일반수용비 2,753 2,753 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)청소원보험기관부담금 : 

54,000원*1명=
54,000

5.[초]당직관리 43,996 43,996 0

1.무기계약직원인건비 37,200 37,200 0

2.일반수용비 3,756 3,756 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,090 2,090 0

1.[초]학부모회운영 2,090 1,590 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 일반수용비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2.일반업무추진비 90 90 0
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2.[초]학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -20,000원*25명*1회= -500,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,765,412 1,538,819 226,593
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